[image: image1.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
: S

3

%

MORUNGABA

GABINETE DO PREFEITO

[image: image2.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
E: S

3

%

MORUNGABA

                 Decreto nº 3.495/23

Decreto nº 3.495, de 03 fevereiro de 2023.
“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar.”

Eu, Prof. Marco Antonio de Oliveira, Prefeito Municipal da Estância Climática de Morungaba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições a mim conferidas por Lei;

 D E C R E T O  :

Art. 1º - Fica aberto na Contadoria Municipal um crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.179.900,00 (um milhão, cento e setenta e nove mil e novecentos reais), autorizado pela Lei nº 2.105, de 13 de dezembro de 2022, às seguintes rubricas do orçamento vigente:

Art. 2º - As despesas decorrentes do artigo anterior serão cobertas com a anulação parcial das seguintes rubricas do orçamento vigente:

Art. 3º -  Este    Decreto    entrará    em    vigor   na    data    de    sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

Morungaba, 03 de fevereiro de 2023.
PROF. MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Publicado e afixado pela Secretaria da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba, em 03 de fevereiro de 2023.

MARILIA LEITE RODRIGUES FREDERICO

Secretária Chefe

	02	05	00	Departamento de Finanças

	77	04.122.0006.2081.0000	Apoio Administrativo e Financeiro	13.000,00

	3.3.90.40.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC	F.R.: 	00100

	01	TESOURO

	110	000	GERAL

	79	04.122.0006.2081.0000	Apoio Administrativo e Financeiro	4.600,00

	3.3.90.93.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	F.R.: 	00100

	01	TESOURO

	110	000	GERAL

	02	06	00	Departamento de Obras e Urbanismo

	89	15.451.0007.1015.0000	Juntos, construindo o futuro	10.000,00

	4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R.: 	00100

	01	TESOURO

	110	000	GERAL

	02	07	00	Departamento de Serviços Públicos

	123	15.452.0008.2010.0000	Serviços Municipais	675.000,00

	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 	00100

	01	TESOURO

	110	000	GERAL

	131	15.452.0008.2012.0000	Serviços Municipais	150.000,00

	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 	00100

	01	TESOURO

	110	000	GERAL

	02	09	00	Departamento de Educação

	253	12.361.0010.1026.0000	Criança na Escola	16.000,00

	4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R.: 	00100

	01	TESOURO

	220	000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

	271	12.361.0010.2027.0000	Criança na Escola	12.500,00

	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 	00500

	05	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

	262	000	EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

	287	12.361.0010.2028.0000	Criança na Escola	500,00

	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 	00513

	05	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

	282	005	QUOTA ESTADUAL SALÁRIO EDUCAÇÃO

	301	12.361.0010.2115.0000	Criança na Escola	70.000,00

	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 	00513

	05	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

	280	005	QUOTA ESTADUAL SALÁRIO EDUCAÇÃO

	02	10	00	Departamento de Turismo, Cultura, Esportes e Lazer

	361	04.695.0011.1034.0000	Qualidade de Vida	5.000,00

	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R.: 	00100

	01	TESOURO

	110	000	GERAL

	369	04.695.0011.2039.0000	Qualidade de Vida	140.000,00

	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 	00100

	01	TESOURO

	110	000	GERAL

	393	27.812.0011.2038.0000	Qualidade de Vida	30.000,00

	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 	00100

	01	TESOURO

	110	000	GERAL

	02	11	00	Fundo Municipal de Assistência Social

	427	08.244.0012.2049.0000	Assistência Social	50.000,00

	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 	00100

	01	TESOURO

	510	000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

	02	13	00	Departamento de Meio Ambiente e Agricultura

	460	18.541.0014.2058.0000	Desenvolvimento Ambiental e Apoio ao Agricultor	3.300,00

	3.3.70.41.00	CONTRIBUIÇÕES	F.R.: 	00100

	01	TESOURO

	110	000	GERAL

	02	04	00	Departamento de Administração

	61	04.122.0006.2080.0000	Apoio Administrativo e Financeiro	-33.000,00

	3.3.90.40.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA	F.R. Grupo: 	0	0100

	01	TESOURO

	110	000	GERAL

	02	05	00	Departamento de Finanças

	66	04.122.0006.1009.0000	Apoio Administrativo e Financeiro	-16.000,00

	4.4.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 	0	0746

	07	OPERAÇÕES DE CRÉDITO

	100	003	Operação de Credito - PMAT

	68	04.122.0006.2061.0000	Apoio Administrativo e Financeiro	-100.000,00

	3.3.90.47.00	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	F.R. Grupo: 	0	0100

	01	TESOURO

	110	000	GERAL

	80	04.122.0006.2081.0000	Apoio Administrativo e Financeiro	-4.600,00

	3.3.90.93.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	F.R. Grupo: 	0	0281

	02	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

	100	002	Estado - Convenio DADE

	02	06	00	Departamento de Obras e Urbanismo

	82	15.451.0007.1011.0000	Juntos, construindo o futuro	-10.000,00

	4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 	0	0100

	01	TESOURO

	110	000	GERAL

	95	15.451.0007.1200.0000	Juntos, construindo o futuro	-830.000,00

	4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 	0	0500

	05	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

	100	199	MIN. DES. REGIONAL

	108	15.451.0007.2013.0000	Juntos, construindo o futuro	-20.000,00

	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo: 	0	0100

	01	TESOURO

	110	000	GERAL

	109	15.451.0007.2013.0000	Juntos, construindo o futuro	-162.500,00

	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 	0	0100

	01	TESOURO

	100	152	CIP-CONTRIBUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

	02	07	00	Departamento de Serviços Públicos

	121	15.452.0008.2010.0000	Serviços Municipais	-3.300,00

	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo: 	0	0100

	01	TESOURO

	110	000	GERAL

	02	09	00	Departamento de Educação

	288	12.361.0010.2028.0000	Criança na Escola	-500,00

	3.3.90.40.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA	F.R. Grupo: 	0	0100

	01	TESOURO

	220	000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

PAGE

10
VISITE A ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA – Fica a 103 km. de São Paulo, 42 km. de Campinas. Seu clima é um dos melhores do Estado.  É aconchegante e tem uma série de atrativos, a exemplo de haras, trilhas de moto e bicicletas, parques e praças, teatro, doces, pimentas e ervas, artesanato, pousadas, montanhismo, cachoeiras, pescaria, comida boa, festas religiosas e uma população cordial.
Paço Municipal “Prefeito Lúcio Roque Flaibam”

Av. José Frare, nº 40,  Centro,  Morungaba-SP, CEP 13260-000,  Fone: XX11 4014-4300

e-mail : prefmorungaba@gmail.com           http//  www.morungaba.sp.gov.br

_1249900968